


2

Поздравляем!
17 апреля в ОмГТУ состоялась Университетская Олимпиада по высшей математике 2010/2011 учебного 

года (1 тур Всероссийской Олимпиады). Участвовали 159 студентов 1 курса, 94 студента 2 курса нашего вуза.
Победителями Олимпиады стали:
1 курс: Чащин Евгений Александрович, капитан команды, РТБ-110, ФИТиКС

Пронин Вадим Андреевич, БМТ-110, ФИТиКС
Строкан Виктор Андреевич, РП-110, РТФ
Николаев Иван Владимирович, РНБ-110, РТФ

2 курс: Андреев Дмитрий Александрович, капитан команды, РНБ-219, РТФ
Труханов Артем Геннадьевич, РНБ-219, РТФ
Тушаков Дамир Наильевич, РНБ-219, РТФ
Ануфриенко Евгений Павлович, РНБ-219, РТФ
Воронин Павел Петрович, БЭ-219, ЭНИ

Победители Университетской Олимпиады будут участвовать во втором и третьем турах Всероссийской Олимпиады.

1. Внеучебная работа в ОмГТУ в 
2010 году соответствовала требовани-
ям аккредитации высших учебных заве-
дений по показателю «Воспитательная 
деятельность в образовательном 
учреждении».

2. Внеучебная работа в ОмГТУ в 
2010 году проводилась в рамках реали-
зации направления «Внеучебная рабо-
та, социальный сервис» Комплексной 
программы развития ОмГТУ на 2008-
2012 гг., в соответствии с Концепцией 
внеучебно-воспитательной работы в 
ОмГТУ и рекомендациям ученого сове-
та от 30.04.10 г.

3. Решение ученого совета от 30 апре-
ля 2010 года полностью выплнено:

- разработан план мероприятий 
по профилактике наркомании, ВИЧ-
инфекции, алкоголизма и других вред-
ных привычек на 2010-2011 учебный 
год.

- в течение 2010 года были проведе-
ны встречи актива Совета студенческо-
го самоуправления и его председателя 
с ректором. Ежемесячно проходили 
встречи членов Совета студенческого 
самоуправления с проректором по ВР 
и СВ.

- ректором выделено помещение 
для работы Совета студенческого 
самоуправления.

- на сайте ОмГТУ в разделе 
«Внеучебная работа» создана отдельна 
вкладка, посвященная работе Совета 
студенческого самоуправления.

4. В 2010 году была разработана но-
вая целевая комплексная программа 
«Совершенствование и развитие систе-
мы внеучебной работы, студенческого 
самоуправления» на 2011-2015 гг., в ко-
торую включены следующие целевые 
установки: воспитание корпоративной 

культуры, воспитание толерантности, 
формирование лидерских качеств.

5. Для реализации программы 
«Социальная поддержка, сохране-
ние и укрепление здоровья студентов 
ОмГТУ» в 2010 году по смете расходов 
на социальную поддержку студентов, 
культурно-массовую, физкультурную и 
оздоровительную работу со студента-
ми было выделено:

- внебюджетных средств – 1 млн. 
800 тыс. рублей;

- бюджетных средств – 10 млн. 500 
тыс. рублей.

Стипендиальный фонд составил 
109,9 млн. рублей:

- академическая стипендия – 74 млн. 
400 тыс. рублей;

- социальная стипендия – 16 млн. 
рублей;

- материальная помощь – 21,5 млн. 
рублей.

3500 студентов в течение 2010 
года получили услуги по организации 
и проведению культурно-массовой 
и физкультурно-оздоровительной 
работы:

- в спортлагере «Политехник» - 250 
чел.;

- на б/о «Радуга» - 65 чел. (лето);
- на б/о «Политотдел» - 90 чел. 

(лето);
- абонементы в бассейн СК 

«Строитель» - 550 чел.;
- выезды выходного дня на б/о 

«Политотдел» и на б/о «Радуга» - 2125 
чел. (в течение учебного года);

- спортивно-оздоровительные за-
нятия в бассейне и легкоатлетическом 
манеже с/к «Сибирский нефтяник» 
- 42- чел.

6. В 2010 году особое внимание уде-
лялось работе по формированию цен-

ности здорового образа жизни, второй 
год ОмГТУ участвует во Всероссийском 
конкурсе «ВУЗ здорового образа жиз-
ни». Всего в спортивных мероприятиях 
различного уровня приняли участие 
более 5000 студентов. В личном пер-
венстве получено более 20 призовых 
мест.

7. Основными источниками инфор-
мационного обеспечения внеучебной 
работы являются газета «Омский поли-
техник», факультетские газеты, инфор-
мационные стенды и официальный 
сайт ОмГТУ (омгту.рф), на котором ре-
гулярно обновляется отдельная вклад-
ка «Внеучебная работа».

Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разработать целевую комплекс-

ную программу по развитию корпора-
тивной культуры университета в срок до 
1 сентября 2011 года (ответственные: 
проректор по ВР и СВ О.П. Кузнецова, 
декан ФГО М.И. Машкарин, начальник 
отдела по связям с общественностью 
В.М. Слободян).

2. Разработать в срок до 1 сентября 
2011 года целевую программу «ВУЗ – 
территория здорового образа жизни», 
целью которой будет являться пропа-
ганда и формирование ценности здо-
рового образа жизни среди студентов 
и сотрудников университета (ответ-
ственные: проректор по ВР и СВ О.П. 
Кузнецова, зав. кафедрой ФВиС Н.Н. 
Ляликова, директор спортивного клуба 
А.И. Лузин, деканы факультетов).

3. Обеспечить массовое привле-
чение абитуриентов к культурно-
досуговым и спортивным мероприяти-
ям в ОмГТУ (ответственные: проректор 
по ВР и СВ О.П. Кузнецова).

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА 
ГОУ ВПО «Омский государственный технический университет» 

по вопросу «Состояние внеучебной работы в ОмГТУ в 2010 году 
и задачи на 2011 год» от 29.04.2011

С отчетом выступила проректор по ВР и СВ, д.э.н., профессор
О.П. Кузнецова



3СТРАНИЧКА ПРОРЕКТОРА
УЧЕБНАЯ РАБОТА

Приближается летняя приемная 
кампания. Сроки ее, как и в прошлом 
году, едины для поступающих на пер-
вый курс бакалавриата и специалитета 
во всех вузах России: начало приема 
документов не позднее 20 июня, завер-
шение приема – 25 июля для тех, кто 
будет поступать только по результатам 
ЕГЭ, 10 июля – для поступающих по 
результатам вступительных испытаний, 
проводимых вузом самостоятельно, 5 
июля – для тех, кто при поступлении 
будут сдавать дополнительные всту-
пительные испытания творческой или 
профессиональной направленности. 
Сохранены и сроки зачисления: 30 
июля (только на целевые места), 5 и 9 
августа.

Основные задачи, стоящие в 2011 
году перед приемной комиссией ОмГТУ 
и вузом в целом, можно условно разде-
лить на задачу-минимум – выполнение 
контрольных цифр набора, и задачу-
максимум – улучшение качественных 
показателей приема на первый курс.

Сложность выполнения первой за-
дачи связана в первую очередь с ха-
рактерной для текущего года тенден-
цией уменьшения числа выпускников 
школ Омского региона. По данным 
Министерства образования Омской 
области количество участников ЕГЭ, 
зарегистрированных в региональной 
базе данных, составляет 12055 чело-
век. Это выпускники школ этого года 
и прошлых лет, а также выпускники 
СПО. Если сравнивать с показателем 
прошлого года, то количество участни-
ков ЕГЭ сократилось почти на две ты-
сячи (в 2010 году в первой волне ЕГЭ 
принимали участие 13879 человек). 
Обязательными в этом году для всех 
выпускников по-прежнему являются 
ЕГЭ по русскому языку и математике. 
Остальные предметы выпускник выби-
рает по желанию. 

Потенциальную возможность не-
добора на технические направления 
и специальности исключает разрабо-
танная приемной комиссией (в рам-
ках федерального законодательства) 
процедура зачисления на первый курс 
бакалавриата и специалитета. В общих 
чертах будет реализована следующая 
технология. Для направлений подго-
товки, вступительными испытаниями 
для которых являются математика, 
физика, русский язык (профильный 
предмет –  математика), прием на бюд-
жетные места очной формы обучения 
будет осуществляться по очной груп-
пе «Технические направления подго-
товки бакалавриата и специалитета». 
В случае если абитуриент выбирает 
одно или несколько направлений из 
данной группы, он обязан будет в ли-
сте приоритетов указать все направле-
ния в рамках этой группы. В дальней-
шем поступившие на первый курс для 
определения профиля подготовки ба-
калавриата, по которым они будут обу-

чаться, обязаны 2 сентября 2011 года 
согласно расписанию (размещается на 
информационном стенде и официаль-
ном сайте ОмГТУ 1 сентября 2011 года) 
указать приоритеты по всем профилям 
подготовки, входящим в направление. 
Студенты, не выполнившие в указан-
ный срок данное обязательство, будут 
распределены только на оставшиеся 
вакантные места.

Приказ, распределяющий студентов 
по конкретным профилям подготовки, 
издается не позднее 5 сентября 2011 
года.

Задача-максимум по привлечению 
в ОмГТУ лучших выпускников обра-
зовательных учреждений существен-
но сложнее первой по следующим 
причинам.

Во-первых, т.к. большинство посту-
пает в вуз по результатам ЕГЭ, необхо-
димо сориентировать на поступление 
в ОмГТУ абитуриентов с максималь-
ными суммами набранных баллов по 
математике, физике и русскому языку. 
Однако нет гарантий, что баллы ЕГЭ 
объективно отразят уровень подготовки 
абитуриентов, не смотря даже на суще-
ственные изменения, внесенные в пра-
вила проведения итоговых испытаний. 
Как известно, в 2011 году участникам 
ЕГЭ и экзаменаторам запрещено будет 
проносить на экзамен мобильные теле-
фоны и калькуляторы, будет введена 
административная ответственность 
за разглашение содержания тестов и 
других материалов, используемых при 
проведении ЕГЭ. То есть за обнародо-
вание результатов тестов в Интернете 
предусмотрен штраф. Также экзамены 
станут открытыми – на них могут при-
сутствовать предварительно аккреди-
тованные общественные наблюдатели. 
Со своей стороны ОмГТУ в текущем 
году приложил немалые усилия и сред-
ства для улучшения подготовки выпуск-
ников школ, колледжей и техникумов к 
сдаче ЕГЭ по указанным предметам, 
но не факт, что эти выпускники, набрав 
высокие баллы, сохранят преданность 
нашему вузу, а не уйдут к конкурентам.

Во-вторых, что касается неординар-
ных, одаренных выпускников, окончив-
ших учебные заведения после 2009 
года. Единственной альтернативой 
ЕГЭ для них при поступлении в вузы 
остаются олимпиады школьников, при-
зеры и победители которых согласно 
федеральному законодательству могут 
быть зачислены в вузы без вступитель-
ных испытаний, либо с засчитыванием 
вступительных испытаний с наивысши-
ми результатами («100» баллов). Таких 
уникальных абитуриентов, для которых 
открыты двери самых престижных фе-
деральных и столичных университетов, 
еще сложнее сагитировать учиться в 
самом крупном и уважаемом по Омским 
меркам региональном вузе.

В-третьих, это неразбериха в умах 
абитуриентов, связанная с повсемест-

ным переходом вузов на федеральные 
государственные образовательные 
стандарты третьего поколения, когда 
сформированные годами стереотипы 
высшего профессионального образо-
вания разбиваются о номенклатуру 
новых направлений и профилей подго-
товки бакалавриата, заставляя выпуск-
ников на ходу менять свои предпочте-
ния и приоритеты.

Единственный путь решения про-
блемы качества набора, на наш взгляд, 
–  непрерывная и многообразная аги-
тационная и профориентационная ра-
бота со школьниками и выпускниками 
учреждений начального и среднего 
профессионального образования. Эта 
работа должна опираться на сформи-
рованный в СМИ (раскрученный) образ 
престижного технического вуза, в осно-
ву которого положены авторитетные 
научные школы; передовые научно-
технические достижения, внедренные 
как в промышленность, так и в учебные 
процессы, яркие страницы культурной 
и спортивной жизни, активная позиция 
в жизни региона.

Свой вклад в создание привлека-
тельного для поступающих облика 
ОмГТУ вносит и приемная комиссия. 
Как и в прошлом году, прием доку-
ментов будет осуществляться в двух 
спортзалах главного корпуса силами 
50 специально обученных операторов 
компьютеризированных рабочих мест 
из числа ответственных сотрудников и 
преподавателей вуза. Координировать 
работу операторов будут 11 исполни-
тельных секретарей УПК под руковод-
ством секретариата УПК. Обработка 
данных абитуриентов, проведение 
конкурсного отбора и зачисление будут 
реализованы полностью в автомати-
ческом режиме, полностью исключаю-
щем влияние субъективных факторов 
на результаты зачисления. Все проце-
дуры будут полностью открытыми для 
поступающих, полная информация о 
ходе набора будет ежедневно обнов-
ляться и размещаться на сайте ОмГТУ 
и на информационных стендах УПК. 
Для оперативного доступа к информа-
ции в главном корпусе и территории, 
прилегающей к нему, будет органи-
зован бесплатный доступ в Интернет 
через Wi-Fi, будут задействованы 
Интернет-терминалы, развернута сеть 
SMS-информирования через омских 
операторов сотовой связи. Для оказа-
ния консультаций по телефону будет 
задействован многоканальный цифро-
вой центр обработки телефонных вы-
зовов с автоматической регистрацией 
входящих сообщений.
Профессионализм, доброжелатель-
ность, оперативность – вот основные 
принципы, заложенные в работу при-
емной комиссии ОмГТУ.

 В.В. Макаров, ответственный секретарь 
приемной комиссии, к.т.н., доцент

К приемной кампании готовы!



4 СТРАНИЧКА ПРОРЕКТОРА
НАУЧНАЯ РАБОТА

В сегодняшних условиях особого внимания требует стартующий бизнес и пре-
жде всего молодежный. Есть возможность привлечь в эту сферу большое ко-
личество квалифицированных специалистов, надо лишь заинтересовать их. В 
этом помогает Фонд содействия развитию малых форм предприятий в научно-
технической сфере через реализацию интересных программ поддержки моло-
дежного бизнеса.

Одна из них, реализующаяся уже 
шестой год, - программа СТАРТ. Вторая 
программа фонда – «У.М.Н.И.К.». 

Победителями конкурса «У.М.Н.И.К.» 
на этот раз стали шестнадцать про-
ектов, авторы четырех из них – сту-
денты и аспиранты ОмГТУ. Среди 
победителей первый – выпускник маги-
стратуры кафедры РТУ и СД специаль-
ности «Радиотехника» ОмГТУ Калинин 
Андрей, который участвует в конкурсе 
уже в третий раз. И в этом году, ему, на-
конец, покорилась вершина олимпа. А 
так же она покорилась творческому кол-
лективу Сергея Кайгородова, Федора 
Вагина, Андрея Прохоренко, двоих из 
них, мы попросили ответить на несколь-
ко вопросов.

- Что для вас значит 
«У.М.Н.И.К.»?

- Данный проект, по нашему мне-
нию, дает большие возможности для 
развития научно-технических идей для 
молодых специалистов, а так же их реа-
лизацию. Организация была высокого 
уровня: квалифицированное жюри, ак-
туальные темы докладов, интересные 
вопросы участникам конференции. 

- Как появились мысли об уча-
стии в данном конкурсе? 

- На паре по цифровой обработке 
сигналов, наш будущий руководитель, 
начальник управления инновационных 
проектов и коммерциализации техно-
логий ОмГТУ, Валентин Валентинович 
Василевский, описал перспективы при-
нятия участия в конкурсах подобного 
рода. Загоревшись идеей принять уча-
стие в конкурсе «У.М.Н.И.К.», мы реши-
ли создать собственный проект. Идея 
пришла спонтанно, и как показал па-
тентный поиск, решение этой проблемы 
в открытых источниках не проработано.

- В чем заключается суть 
проекта? 

- В связи с тем, что патент еще не 
получен, мы бы не хотели раскрывать 
всей сути устройства. Но двух словах, 
наша разработка представляет собой 

мониторинг за состоянием объекта с 
возможностью дополнения различных 
функций. 

- Каковы планы дальнейшего 
развития? 

- Мы не планируем останавливаться 
на достигнутом. Для нас «У.М.Н.И.К.» - 
это лишь первый этап в развитии науко-
емкого малого предпринимательства.

По результатам рассмотрения заявок 
по пяти направлениям по программе 
"СТАРТ-2011" в этом году на рассмотре-
ние комиссии фонда от Омской области 
представлено порядка 60 заявок. Из них 
15 заявок подал ОмГТУ, выиграв на те-
кущий момент 2 заявки и мы рассчиты-
ваем как минимум удвоить это число к 
завершению всех конкурсных процедур. 
Больше всего заявок поступило по на-
правлению "Электроника, приборостро-
ение и машиностроение".

Левченко Валерий Иванович, член 
экспертной комиссии в конкурсах 
«У.М.Н.И.К.» и «Старт», любезно со-
гласился ответить на наши вопросы по 
конкурсу:

- Что для Вас значат «У.М.Н.И.К.» 
и «Старт»?

- Я считаю, что эти оба конкурса - са-
мые эффективные формы вовлечения 
молодежи в научно-технический про-
цесс, так как правильно сделана ставка 
на молодежь , потому что это будущее. 
«У.М.Н.И.К.» это самый массовый кон-
курс. Лишь в одном только Омске отби-
рается более 30 проектов каждый год. В 
этом конкурсе очень хорошо поставлена 
процедура отбора проектов. Она отлича-
ется объективностью и прозрачностью.

Почему это важно для меня? Потому 
что в течении всей своей жизни, в на-
чале работая директором научно-
исследовательского института, а теперь 
деканом одного из самых инновацион-
ных факультетов, радиотехнического, 
я ясно понимаю, насколько важны мо-
лодые люди, насколько важно выявить 
и поддержать таланты этих людей. От 
этого зависит все остальное, что важно 
для страны, общества, людей. Уровень 
нашей жизни зависит именно от талант-
ливых людей, от условий, которые пре-
доставляет общество для этих людей.

- Чем отличается «У.М.Н.И.К.» 
2011 года от предыдущих?

- К счастью, это отличие заключается 
во всепродолжающемся росте, не толь-
ко количества поданных проектов, но и 
в качестве. Если три года назад, когда 
только начинался «У.М.Н.И.К.», о боль-
шинстве проектов можно было сказать 

«детский лепет», то теперь даже про-
игравшие проекты, как правило, пред-
ставляют серьезное достижение.

Повысился уровень качества орга-
низации конкурса, начиная от качества 
подготовки докладов и компетентно-
сти жюри до процедуры награждения 
победителей.

Московский представитель Фонда, 
который был у нас на заключительном 
мероприятии конкурса, отметил, что в 
Омске, пожалуй, наилучшая организа-
ция конкурса, в сравнении с другими 
регионами, где он присутствовал на по-
добных мероприятиях.

 И еще одним отличием послед-
них двух конкурсов «У.М.Н.И.К.»,стало 
участие потенциальных инвесторов и 
спонсоров, не только в рассмотрении 
проектов, но и в финансовой поддержке 
мероприятий конкурса.

- Ваши прогнозы на дальнейшее 
развитие этих программ?

- Очень хорошие перспективы. Она 
крепнет и развивается. О ней знает все 
больше и больше молодых ученых, сту-
дентов и инженеров. Но самое главное, 
уже начинаются проявляться положи-
тельные результаты от деятельности 
победителей этой программы, напри-
мер, собственные предприятия, создаю-
щие конкурентно способную продукцию. 
Тем самым, действительно, достигается 
первоначальная цель поставленная 
Фондом, запустить «цепную реакцию» 
развития инновационной экономики в 
стране.

- Что вы можете посоветовать 
будущим участникам конкурсов?

- В качестве советов хочется сказать 
следующее. Первое, не вешайте нос в слу-
чае проигрыша. Таких как вы, подавляю-
щее большинство. В конкурсе «У.М.Н.И.К.» 
выигрывают в среднем, один из шести. То 
что вы проиграли еще не значит , что ваш 
проект плохой, просто проекты, которые 
выиграли, были лучше представлены. 
Работайте над убедительностью своей 
аргументации и повторяйте свои попыт-
ки победить. Это, очень нужная школа. И 
это необходимая составляющая в нашем 
инновационном деле. Это и есть та самая 
конкуренция, которая двигает миром. 

Более подробные сведения о победив-
ших проектах и информацию по конкурсам 
«СТАРТ» и «У.М.Н.И.К.» вы можете найти 
на сайте ОмГТУ, в разделе "Деловой центр 
Фабрика бизнеса".

Поздравляем победителей конкур-
сов, желаем им дальнейших творче-
ских успехов в научно-технических 
разработках!

«У.М.Н.И.К» и «СТАРТ» 2011



5СТРАНИЧКА ПРОРЕКТОРА
ВНЕУЧЕБНАЯ РАБОТА

ГРАЖДАНСКО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СТУДЕНТОВ

Дорогие земляки!

От всего сердца поздравляю вас с Днём Победы в Великой Отечественной войне!
Это день единения россиян. Горе и скорбь по ушедшим и светлая радость освобождения, гордость за 
величие народного духа - всё это в наших сердцах. Опалённый огнём войны, пройдя бесчисленные 
испытания, наш народ свято чтит память о подвиге, равном которому не было в истории Отечества. 
Мы имеем счастье отметить День Победы вместе с теми, кто ковал её своими руками. Святой 
долг каждого россиянина - сделать всё от него зависящее, чтобы воины-освободители чувствовали 
благодарность поколений. Мы чтим вас, ветераны! Низкий вам поклон! 

Желаю всем здоровья, мира, радости и процветания!
С уважением, депутат Омского городского Совета,

Заместитель председателя комитета Омского городского Совета по социальным вопросам, д.э.н., профессор, проректор, 
зав. кафедрой «Государственное, муниципальное управление и таможенное дело» ГОУ ВПО «ОмГТУ» О.П. Кузнецова

В нашем университете сложилась 
система воспитания патриотическо-
го сознания и гражданской позиции 
студенческой молодежи, в которую 
включены усилия всех структур-
ных подразделений ОмГТУ: кафедр 
общественных наук, военной кафе-
дры, совета ветеранов, библиотеки, 
музея, студенческого и спортивного 
клубов, объединения «Истоки», студ-
советов общежитий, кураторов групп. 
Важнейшим инструментом воспитания 
гражданственности и патриотизма мо-
лодежи было и остается воспитание 
историей.

Центром патриотической работы 
нашего вуза является музей. В нем со-
браны экспонаты, наглядно повеству-
ющие о годах становления универси-
тета, героическом времени Великой 
Отечественной войны. 

В университете инициируется по-
исковая работа, которая заставляет 
студентов проявлять творческую ак-
тивность, помогает понять нравствен-
ную сторону великого подвига нашего 
народа в годы Второй мировой войны. 
На протяжении многих лет студенты 
пишут творческие работы, выступают 
с докладами по истории университе-
та на городских и областных научно-
практических конференциях, готовятся 
к проведению заседаний дискуссион-
ного клуба, посвященных обсуждению 
острых социально-политических про-
блем, стоящих перед современной 
Россией.

Ежегодно в университете органи-
зуются встречи с ветеранами, блокад-
никами, торжественные собрания к                            

9 мая и 23 февраля, проводится спар-
такиада, посвященного годовщине 
Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне.

Студенты университета осущест-
вляют социальное обслуживание вете-
ранов военной службы, что свидетель-
ствует о преклонении перед подвигом 
людей, вставших на защиту Родины.

За 2010 учебный год с целью 
гражданско-патриотического вос-
питания студентов были проведены 
следующие коллективные творческие 
мероприятия:

- Участие в городских и област-
ных конкурсах патриотической пес-
ни «Голоса Прииртышья», «Новая 
Россия», «Душа России».

- Проведение цикла мероприятий, 
посвященных памятным датам жертв 
репрессий Омской области.

- Проведение благотворительных 
концертов для ветеранов, малоиму-
щих в социальных центрах, детских 
домах.

- Участие в вузовских, городских и 
областных мероприятиях, посвящен-
ных Дню Победы, Дню защитника 
Отечества, Дню танкиста.

- Проведение семинара «Армия и 
религия» студентами общественного 
объединения «Истоки».

- Проведение акций волонтерских 
отрядов «Тепло» и «Забота» по оказа-
нию помощи ветеранам – инвалидам и 
пожилым людям.

- Организация тематических вы-
ставок «Верим! Нас не забудут…», 
«Письма с фронта».

- Выпуск книги «Война лишила их 
отцов».

- Участие в городской конферен-
ции по проблеме патриотического 
воспитания.

- Проведение студенческой акции 
ОмГТУ «Милостивое сердце». 

- Проведение экскурсий-бесед для 
первокурсников «Обращение к исто-
кам и традициям ОмГТУ».

- Освещение проблем патриоти-
ческого воспитания в газете «Омский 
политехник».

- Участие в городских, областных 
спартакиадах, спортивных играх, по-
священных Дню Победы, Дню защит-
ника Отечества.

И другие.
Таким  образом, вопросы  гражданско-

патриотического воспитания, развития 
в студенческой среде толерантности, 
уважения к закону и обществу, нормам 
морали, человеческим ценностям по-
стоянно находятся в поле зрения рек-
тората, Ученого совета университета, 
деканатов факультетов.

Ольга Павловна Кузнецова, 
проректор по внеучебной работе 

и социальным вопросам, 
д.э.н., профессор

часы приема: пн. с 17:00 
тел. 65-35-64

Встреча студентов с ветеранами ВОВ

Гражданско-патриотическое воспитание является одной из наиболее значи-
мых и сложных сфер воспитания, поскольку в ней формируются не только 
соответствующие мировоззренческие ориентации, идеалы и принципы, но 
происходит становление необходимых личностных качеств, обеспечивающих 
жизнедеятельность молодого гражданина в условиях современного россий-
ского демократического общества.



6
АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

СОСТОЯНИЕ РАБОТЫ В ОБЩЕЖИТИЯХ
В соответствии с утвержденными правилами прожи-

вания в общежитиях, правилами внутреннего распоряд-
ка ОмГТУ и другими локальными актами в общежитиях 
Университета регулярно проводится работа по профилак-
тике нарушений, связанных с пожарной безопасностью и 
соблюдением требуемых санитарно-гигиенических норм 
в студенческих комнатах, в поэтажных секциях и  кухнях.

По приказу № 8/1 от 17.01.2011г. (с дополнениями) все 
студенческие места в общежитиях поэтажно закреплены 
за факультетами для компактного размещения студентов 
одного факультета, а также для повышения уровня от-
ветственности органов студенческого самоуправления и 
служб деканатов.

Всего распределяется порядка 1400 мест в общежи-
тиях № 5,6,7 на улице 2-ая Поселковая и общежитии            
№ 1 по улице Долгирева в основном по принципу про-
порциональности цифрам бюджетного набора на каждом 
из факультетов. Места в общежитиях были закреплены 
за факультетами согласно квоте.

Но даже при столь значительном количестве мест на-
блюдается тенденция роста числа нуждающихся в обще-
житии иногородних студентов, в основном бюджетной 
формы обучения. Для того чтобы повысить чувство от-
ветственности  проживающих за порядок в комнатах, за 
соблюдение установленных норм и правил проживания, 
а также создать конкурентную среду в марте 2011 г. по 
согласованию с органами студенческого самоуправления 
был разработан и внедрен проект рейтингового положе-
ния о проживании в общежитиях ОмГТУ. Рейтинг каждого 
проживающего студента учитывает его поведение, уча-
стие в общественной жизни общежития, а также факты 
нарушения общественного порядка и правил внутренне-
го распорядка ОмГТУ. Основным критерием для участия, 
проживающего в конкурсе на заселение, является набор 
не менее 100 баллов в год (не менее 50 в семестр). 

С учетом всех вышеперечисленных мер очень важную 
роль играет ежедневная работа в общежитиях. Не секрет, 
что в основном активная жизнь в общежитии начинается 
после окончания рабочего дня в университете. В связи 
с этим ректором ОмГТУ В.В. Шалаем было принято ре-
шение (приказ 12/1 от 19.01.11г.) о создании постоянно 
действующей комиссии из числа работников общежитий, 
отделов хозяйственной службы,  руководителей службы 
безопасности, а также с привлечением заместителей 
деканов по воспитательной работе всех факультетов  

и специалистов 
службы проректо-
ра по внеучебной 
работе и социаль-
ным вопросам. 
Ежедневные рейды 
комиссии принесли 
ожидаемые резуль-
таты: во многих 
комнатах и секциях 
общежитий студен-
тами  был наведен 
элементарный по-
рядок, проведена 
разъяснительная 
работа по исполь-
зованию электро-
бытовых приборов 
и соблюдению дей-
ствующих правил проживания. К сожалению, за время 
работы комиссии выявлялись факты грубого нарушения 
правил, а именно: курение и распитие алкогольных на-
питков в комнатах общежития, подъем на верхние этажи 
посторонних лиц через окно, порча материальных ценно-
стей и другие нарушения, за которые деканами факуль-
тетов было рассмотрено более 25 случаев выселения из 
общежития, а также несколько случаев отчисления. 

Несмотря на все негативные стороны данного вопро-
са, каждому проживающему нужно понимать, что от его 
поведения, соблюдения элементарных правил прожива-
ния, правил использования бытовых приборов во многом 
зависит то, с каким уровнем комфорта, а зачастую и без-
опасности вместе проживает более тысячи человек.

Работа в общежитиях продолжается, но сегодня на 
многие вопросы можно получить быстрый ответ, решить 
проблему, сложившуюся в общежитии, написать замеча-
ния по работе всех служб, начиная от охраны общежития 
и заканчивая работой заведующей. 

Электронный адрес для писем проректору по 
АХР А.А. Горшенкову  -   gorshenkov@omgtu.ru.  
            

А.А. Горшенков, проректор по АХР, к.т.н.

СТРАНИЧКА ПРОРЕКТОРА

Уважаемые студенты и сотрудники!

Газета «Омский политехник» приглашаем вас в редколлегию! 
Вы можете раскрыть свой журналистский талант – стать автором материалов, а также предлагать свои 
идеи по формированию номера, делать фотографии, способствовать совершенствованию оформления газеты 
и т. д. В общем, если ты считаешь себя талантливым человеком, и у тебя есть немного свободного времени, 
то мы ждем тебя по адресу: г. Омск-50, пр. Мира, 11, ОмГТУ, 6-й корпус, ауд. 419 
Будем счастливы слышать вас по тел: 65-32-57
Будем с удовольствием получать ваши письма по e-mail: pol@omgtu.ru



7СОБЫТИЕ

25-29 марта в ТВЦ «Континент» состоялась крупнейшая 
региональная выставка «Омская культура: мир творче-
ства». Событие было приурочено к празднованию Дня ра-
ботника культуры. 

«Омская культура» проходит уже в третий раз и в этом 
году посвящена художественному творчеству. Свои произ-
ведения представили более 200 экспонентов: лучшие про-
изведения живописи, графики, декоративно-прикладного 
искусства, фотографии и театральные постановки. 
Центральным событием проекта стала Первая всероссий-
ская художественная выставка «Пастель России», посвя-
щенная 100-летию со дня рождения Народного художника 
СССР Алексея Либерова.

Вся экспозиция была поделена не просто на отдель-
ные выставки, а на целые улицы: Музейная, Театральная, 
Библиотечная. В центре – проспект Культуры. Жителям 
региона представилась уникальная возможность встречи с 
ведущими творческими коллективами, известными актера-
ми, режиссерами, писателями и музыкантами. 

Такое событие не могло обойти стороной кафедру 
«Дизайн и технологии медиаиндустрии», где учатся и рабо-
тают творческие, талантливые и увлеченные люди. На вы-
ставочном стенде кафедры, представляющей ОмГТУ, были 
размещены дипломные работы студентов, пособия и моно-
графии преподавателей, дизайнерские экспонаты и другие 
интересные материалы.  Посетивший выставку губернатор 
Омской области Леонид  Полежаев по достоинству оце-
нил работу одного из выпускников кафедры «ДТМ» Ильи 
Ляликова – уникальную книгу «Архитектура малых городов 
и поселков Омской области», созданную под руководством 
кандидата искусствоведения, профессора кафедры Аллы 
Николаевны Гуменюк.

Глава региона поздравил с профессиональным празд-
ником всех работников культуры Омского Прииртышья и 
подчеркнул особое значение культурного наследия для 
сплочения народа и противостояния всем разрушительным 
тенденциям.

Омская культура: мир творчества

12 апреля 1961 года Юрий Гагарин совершил первый в 
мире полет в космос. Прежде чем оторваться от Земли, он 
произнес историческое слово: «Поехали!..» Гагарин провел 
на околоземной орбите 1 час 48 минут, один раз облетев во-
круг планеты на корабле «Восток-1». Приземлился он на бе-
регу реки Волги.

Прошло 50 лет…
А мы приземляемся к Омскому государственному техниче-

скому университету. Все тот же день 12 апреля, но уже 2011 
год. Студенты 4 курса специальности «Связи с общественно-
стью» вместе со своим идейным вдохновителем Тарасевич 
Людмилой Леонидовной, преподавателем кафедры ФиСК 
запускают проект «ГагаринФЕСТ», посвящённый 50-летию 
первого полёта человека в космос. 

Праздничная программа дня включала в себя встречу со 
школьниками и студентами под лозунгом «Звёздный старт!» 
Ребятам была представлена подборка  отрывков докумен-
тальных фильмов о жизни Ю.А. Гагарина, а после просмо-
тра провели познавательную «Космическую» викторину. 
Учащиеся охотно и с интересом отвечали на вопросы веду-
щих, а самым внимательным и активным достались симво-
лические призы - билеты на игры известной омской команды 
«Омичка», потому что волейбол был одной из любимых игр 
Ю.А. Гагарина. В этот праздничный день никто не ушел без 
подарка, также участникам викторины были вручены биле-
ты на КВН, которые любезно предоставила ОРДМОО «Лига 
молодежи».

Организаторам удалось создать ощущение «космической» 
атмосферы через символику: гостям дарили синие ленточки 
в виде ракет, угощали леденцами «Взлет» наподобие тех, что 
перед своим первым стартом ел Юрий Алексеевич Гагарин.

Затем все желающие могли посетить открытие фотовы-
ставки «Омск на космической карте России». Экспозиция 
собрала более 50 фотографий, авторами которых стали 
как настоящие профессионалы, так и простые любители, 
но есть то, что объединяет эти работы – космос. 

Кравченко Илья и Марталлер Анастасия СО-227: 
«Мы были гостями, а не участниками выставки, нас 
очень впечатлили представленные работы, неожидан-
ные номинации-шарики, взлетевшие ввысь, конфеты 
«Взлет». Были рады увидеть фотографов, о которых 
только слышали. Мы очень рады за нашего одногруппни-
ка Саттара Мирасова, т.к. его работы Дмитрий Гусев 
оценил как профессиональные».

Анастасия Гуливатенко СО-227: «Фантастически 
прекрасная фотовыставка! Еще фантастичнее ее от-
крытие. Замечательная подборка кадров из видеохрони-
ки, фотографий и музыки возродила у меня, как и у всех 
присутствующих, огромное чувство гордости за нашу 
страну. Она не только вызывает восхищение, но и позво-
ляет глубже понять мир, в котором мы живем. Огромное 
спасибо за эту прекрасную выставку!»

Кроме того, в рамках проекта планируется проведение 
«Гагаринских чтений», где учащиеся смогут представить 
свои работы в форме эссе или сочинения.

Кульминацией проекта «ГагаринФЕСТ» станет шоу воз-
душных змеев, которое впервые состоится в Омске и прой-
дет в конце апреля. Участниками шоу будут профессиона-
лы, любители и просто все желающие! Так что полетели!

Гайлис Тамара, Фоменко Ксения, гр. СО-417

Звездный старт!



8

Великая битва
Сталинград. Когда-то был Царицыном, сегодня же – 

Волгоград. Город-герой, растянувшийся вдоль Волги. Имен-
но к этому городу в 1942-1943 гг. было приковано внимание 
мировой общественности: здесь велись бои, во многом 
предрешавшие исход Великой Отечественной войны.

… В 1942 г. Гитлер решил взять реванш за поражение 
под Москвой. Основными направлениями удара были вы-
браны Волга и Кавказ, где, как известно, много нефти, столь 
необходимой для военной техники. 

Фашисты понимали всю выгоду захвата  Сталинграда. 
Это позволило бы «разрезать» фронт наших армий надвое, 
отделив тем самым центральные районы нашей страны от 
южных. Если бы немцы взяли город на Волге, они смогли 
бы обойти Москву с востока. Стремясь захватить Сталин-
град, этот важный военно-стратегический пункт и один из 
крупнейших промышленных центров страны, гитлеровское 
командование сосредоточило здесь крупную группировку 
войск.

Создалась тяжелая обстановка. Фашистские войска, 
прорвав оборону нашего Юго-Западного фронта, ока-
зались вблизи самого Сталинграда. В середине июля                     
1942 г. фашистские войска форсировали Дон и взяли Ро-
стов. Стремительное наступление немцев могло обернуть-
ся взятием города. 

Время решало все. Советское командование выделило 
две резервные армии, созданы оборонительные рубежи − 
Сталинградский фронт. Ежедневно около ста восьмидеся-
ти тысяч сталинградцев строили укрепления на ближних и 
дальних подступах к городу. 

28 июля 1942 г. И. В. Сталин издает знаменитый при-
каз № 227 «Ни шагу назад!». Согласно этому документу, 
в «неустойчивых дивизиях» создавались заградительные 
отряды,  которые были обязаны расстреливать «паникеров 
и трусов». За самовольный отход войск с занимаемых по-
зиций снимали с должности и предавали военному суду. 
Особый интерес, на мой взгляд,  представляет следующее 
положение: «безусловно ликвидировать отступательные 
настроения в войсках и железной рукой пресекать про-
паганду о том, что мы можем и должны якобы отступать 
и дальше на восток, что от такого отступления не будет 
якобы вреда». Ведь и до сих пор многие считают, что со-
ветским войскам нужно было отойти к Уралу и таким об-
разом завлечь немцев в суровые условия нашего климата. 
Дескать, Мороз-воевода помог бы. Как знать… Только вряд 
ли после весьма напряженных, изматывающих пятилеток 
люди могли согласиться с тем, чтобы все плоды их титани-
ческого труда были уничтожены солдатами Вермахта.

Начало Сталинградской битвы датируется 17 июля 
1942 г. До ноября того же года длились оборонительные 
бои. С середины сентября – в самом городе. В оборони-
тельных сражениях в районе Сталинграда и в самом го-
роде войска Сталинградского и Донского фронтов сумели 
остановить наступление 6-й армии генерал-полковника Ф. 
Паулюса и 4-й танковой армии.

Экипажи гражданских авиагрупп, летая днем и ночью, 
доставляли сталинградцам вооружение, боеприпасы, ме-
дикаменты. Обратными рейсами вывозили тяжелораненых. 
Полевые аэродромы и посадочные площадки на правом 
берегу Волги были изрыты воронками от бомб и снарядов, 
зачастую садиться на них и взлетать приходилось под бом-
бежкой и артиллерийским обстрелом. Поэтому экипажи, 
как правило, не выключая двигателей, быстро разгружали 
самолеты, забирали раненых и взлетали.

О том, сколь напряженной была борьба двух войск, 
можно судить по тому, как о ней высказывались ее участни-
ки. В дневнике немецкого солдата, убитого под Сталингра-
дом, такая запись: «Нам надо пройти до Волги еще только 
один километр, но мы его никак не можем пройти. Мы ве-
дем борьбу за этот километр дольше, чем за всю Францию, 
но русские стоят, как каменные глыбы».

Из воспоминаний маршал В. И. Чуйкова (командую-
щего 62-й армией): «Колонны пехоты на машинах и танках 
ворвались в город. По-видимому, гитлеровцы считали, что 
участь его решена, и каждый из них стремился как можно 
скорее достичь Волги, центра города и там поживиться тро-
феями… Захватчики гибли сотнями, но свежие волны ре-
зервов все больше наводняли улицы. Наши части тоже нес-
ли большие потери в живой силе и технике и отошли. Когда 
я говорю: «части понесли большие потери и отошли», это 
не значит, что люди отходили по приказу, организованно, 
с одного рубежа обороны на другой. Это значит, что наши 
бойцы (даже не подразделения) выползали из-под немец-
ких танков, чаще всего раненые, на следующий рубеж, где 
их принимали, объединяли в подразделения, снабжали 
главным образом боеприпасами и снова бросали в бой».

Иными словами, шла очень упорная, невероятно тяже-
лая, сопряженная с большими потерями борьба. И это в 
некоторой степени было настоящим потрясением для сол-
дат Вермахта, ведь в отдельных случаях для захвата всей 
страны им было достаточно двух-трех недель. Здесь же, в 
Сталинграде, им требовались месяцы на то, чтобы взять 
один дом. И даже проникнув в него, немцы не могли быть 
уверены в том, что захватили его: бои велись за отдель-
ные этажи и даже за комнаты. Здания не раз переходили 
то одной стороне, то другой. К примеру, городской вокзал 
тринадцать (!) раз переходил из рук в руки.

В книге А. М. Симонова «Сталинградская битва» (М., 
1968) приведен фрагмент разговора немецких солдат. Там, 
в частности, была такая реплика немецкого унтер-офицера, 
высказанная им во время Сталинградской битвы: «До сих 
пор мы все посмеивались над русскими… Но теперь это в 



9прошлом. В Сталинграде многие из нас разучились смеять-
ся. Самое худшее – это ночные бои. Если нам днем удастся 
захватить какие-нибудь развалины или одну сторону ули-
цы, то уж ночью противник непременно нас атакует».

Б. В. Филимонов, политрук артиллерийского дивизио-
на из 112-й стрелковой дивизии, так описывает состояние 
свое и своих боевых товарищей, которое они испытывали 
во время бомбежки: «Стиснув зубы, мы лежали в сплош-
ном дыму и огне, совсем оглохшие, и думали об одном: с 
последним разрывом бомбы скорее броситься на врага, на-
вязать ему ближний бой».

…  Город был разрушен почти полностью. Некогда 
цветущий, яркий, он подвергался нещадной вражеской 
бомбежке, после которой от оставались только руины. 
На снимках того времени видно, как от домов и фабрик в 
лучшем случае остались фрагменты стен, труб, торчащие 
над грудами битого кирпича. Однако и в этих развалинах 
теплилось производство. Сталинградские рабочие, инже-
неры на оставшемся в заводских и фабричных корпусах 
оборудовании ремонтировали боевую технику, изготовляли 
оружие, снаряды, бутылки с зажигательной смесью, проти-
вотанковые средства. В сентябре, когда в городе уже раз-
вернулись уличные бои, рабочие тракторного завода дали 
фронту свыше двухсот танков, сто пятьдесят тракторов и 
много другой техники. Производство велось фактически 
под бомбами.

В результате тяжелых боев осенью 1942 г. немецкая 
армия понесла большие потери. Это создавало условия 
для контрнаступления наших войск. Для разработки плана, 
получившего условное название «Уран», в сентябре 1942 
г. в район Сталинграда выехали заместитель Верховного 
главнокомандующего Г. К. Жуков и начальник Генерального 
штаба А. М. Василевский. Ставка (Ставка Верховного Ко-
мандования – орган, осуществлявший стратегическое пла-
нирование и координацию действий фронтов) намерева-
лась нанести удар силами двух фронтов – Юго-Западного 
и Сталинградского – по сходящимся направлениям, с тем 
чтобы окружить и разгромить войска противника. План был 
одобрен.

В 7 ч 30 мин 19 ноября 1942 г. советская артиллерия от-
крыла шквальный огонь по противнику. Танковые соедине-
ния и пехота Юго-Западного фронта устремились с севера 
на юг и юго-восток. На следующий день, 20 ноября, в насту-
пление перешли уже войска Сталинградского фронта, кото-
рые сумели прорвать оборону противника и продвинулись 
в северо-западном направлении, то есть навстречу силам 
Юго-Западного фронта. Позднее, 23 ноября, войска обоих 
фронтов соединились в районе города Калач. В окружении 
оказались основные силы врага: в котел попали 330 000 
вражеских солдат. Таким образом, операция «Уран» была 
успешно проведена.

Разумеется, немцы предпринимали попытки прорвать 
кольцо. Более того – в середине декабря на помощь окру-
женным  немецким армиям была послана ударная танко-
вая группировка фельдмаршала Манштейна. Им удалось 
подойти на 35−40 км к окруженным войскам. Однако 2-я 
гвардейская армия под командованием генерала Р. Я. Ма-
линовского вовремя встретила врага и нанесла Манштейну 
сокрушительное поражение.

После ряда успешных наступлений, которые наша 
армия провела в направлении Донбасса, немецкая груп-
пировка оказалась в глубоком тылу. Дальнейшее сопро-
тивление было лишено смысла. Однако генерал Паулюс, 

командующий 6-й армией, не принял предложение сдаться, 
сделанное командующим Донского фронта генералом К. К. 
Рокоссовским. Бои продолжались до конца января 1943 г. 
Лишь 31 января 1943 г. основные силы окруженных войск 
во главе с Паулюсом капитулировала. Последняя немец-
кая часть капитулировала второго февраля.

В боях за Сталинград вечную славу стяжали 62-я армия 
(командующий – генерал В. И. Чуйков), 64-я армия (коман-
дующий – генерал М. С. Шумилов), части и соединения под 
командованием Н. Ф. Батюка, С. Ф. Горохова, В. А. Гориш-
ного, Л. Н. Гуртьева, П. Н. Людникова, А. И. Родимцева.

Победу в Сталинградской битве трудно переоценить. 
Советские солдаты тем самым создавали благоприятные 
условия для коренного перелома в войне. После этой по-
беды развернулось большое наступление Красной Армии: 
в январе 1943 г. была прорвана блокада Ленинграда. Осво-
божден Северный Кавказ, Белгород, Курск, Харьков. 
Вместо послесловия

С тех пор прошло много времени. Постепенно события 
тех лет начнут забывать, терять к ним интерес и уважение. 
Увы, но Великая Отечественная война ныне всего-навсего 
ВОВ. Эта аббревиатура не напоминает нам о великих бит-
вах, великих людях, которые ковали Победу. От такого 
словца так и веет канцелярщиной, безразличием. В боль-
ницах (а может, и еще где-нибудь, но я пока видел только 
в больницах) вообще развешали объявления, согласно ко-
торым без очереди к врачу могут попасть – кто бы вы ду-
мали? По мнению руководства больниц, ветеранов следует 
называть не иначе, как ИВОВ (то есть инвалиды Великой 
Отечественной войны) и УВОВ (участники Великой Отече-
ственной войны). И это – применительно к воинам Бреста, 
Сталинграда, Ленинграда, Москвы, Севастополя, Минска, 
Киева и многих других очагов сопротивления. К героям, 
спасшим нас от немецкого рабства.

Дело, конечно же, не в словообразовании. Создание 
таких именований – всего лишь проявление, следствие и 
своего рода индикатор того, что Великая Отечественная 
война нами забывается, становится для нас безынтерес-
ной, малозначимой. Оно и понятно: совсем другие идеалы, 
принципы, нормы.

Об этом можно судить еще и по тому, как наша публика 
приняла фильм «Брестская крепость». Казалось бы, спец-
эффекты, сильный актерский состав, обстановка того вре-
мени воспроизведена почти с документальной точностью, 
захватывающий сюжет… При этом лучшие традиции совет-
ского кино: никакого намека на эротику, показаны сильные, 
здоровые, красивые,  счастливые люди, которые героиче-
ски принимают бой и защищают свою землю до последней 
капли крови. Одним словом, отличная работа, неглупая и 
по-своему зрелищная.

Но и это мало кого привлекло. Фильм про нашу исто-
рию, про наших героев, которым никакой Брюс Уэйн в под-
метки не годится, просто-напросто качественно снятый 
фильм уступает голливудским боевикам. Обидно то, что 
эта картина так и не стала абсолютной сенсацией, вроде 
«Аватара».  «Брестскую крепость» должны были посмо-
треть все, и стар и млад, чего, к сожалению, не произошло. 
Фильм о Великой Отечественной войне затерялся среди 
американской «жвачки».

Баранов Анатолий, гр. ИД-219 



10
СОБЫТИЕ

Деловая игра «Коррупция как явление»
15 апреля в Омском государствен-

ном техническом университете про-
шла деловая игра «Коррупция как яв-
ление», на которой студенты кафедры 
«Государственное, муниципальное 
управление и таможенное дело» про-
демонстрировали свои таланты, на-
ходчивость, умение ориентироваться в 
сложных ситуациях и предложили свои 
механизмы борьбы с коррупцией.

Коррупция – поистине универсаль-
ное явление! Сегодня она стала одной 
из приоритетных тем обсуждения в на-
шей стране. Борьба с коррупцией не-
пременно является одним из пунктов 
политической программы практически 
каждой партии.

Коррупция, или злоупотребление 
служебным положением, выглядит 
неизбежным злом каждого общества. 
Очевидно, слишком велико жела-
ние обогатиться за счет тех преиму-
ществ, которые дает конкретное ме-
сто. Правда, сами по себе способы 
нелегального заработка постепенно 
изменяются, и бороться с коррупцией, 
судя по всему, становится все слож-
нее. Исходя из этого, проблема, кото-
рую в этот день обсуждали студенты 
технического университета, очень 
актуальна.

Мероприятие было организовано 
профессорско-преподавательским со-
ставом кафедры «Государственное, 
муниципальное управление и тамо-
женное дело», а также непосредствен-
но студентами, которые неравнодушны 
к событиям, происходящим в стране.

Целью проведения деловой игры 
является формирование у студентов 
гражданской зрелости, направленной 
на построение правового государства 
со стремлением занять России достой-
ное место в мировом сообществе.

Игра прошла в форме командного 
соревнования между студентами спе-
циальности «Государственное, муни-

ципальное управление» и студентами 
специальности «Таможенное дело». 

В составе жюри – проректор ОмГТУ, 
зав. кафедрой «Государственное, 
муниципальное управление и та-
моженное дело» Кузнецова Ольга 
Павловна, представители Омской та-
можни, управленческих структур горо-
да и области, а также преподаватели 
кафедры.

В числе приглашенных гостей 
были:

- А.С. Бочкарев, начальник Омской 
таможни, полковник таможенной 
службы;

- Ж.К. Рожаева, начальник отде-
ла инспектирования и профилактики 
правонарушений Омской таможни;

- Е.Ю. Петрова, главный государ-
ственный таможенный инспектор по 
связям с общественностью Омской 
таможни;

- А.В. Корольков, заместитель на-
чальника отдела ОРЧ криминальной 
милиции по линии БЭП №2 УВД по 
Омской области;

- А.Е. Осминин, главный специа-
лист Управления поддержки мало-
го и среднего бизнеса Министерства 
Экономики Омской области;

- М.Е. Майоров, начальник отдела 
государственной гражданской служ-
бы и административной реформы 
Управления по делам государствен-
ной, гражданской и муниципальной 
службы Главного организационно-
кадрового управления Омской 
области;

- А.И. Худякова, советник уполно-
моченного при губернаторе Омской 
области по правам ребенка;

В игре приняло участие 6 команд: 
«БСК» («Таможенное дело» 2 курс), 
«Президентки» («Муниципальное 
управление» 2 курс), «Золотой за-
пас» («Муниципальное управление» 
4 курс), «Шахматный клуб» 

(«Муниципальное управление» 3 
курс), «Не подарок» («Муниципальное 
управление» 1 курс), «Красные ша-
почки» («Таможенное дело» 1 курс).

В ходе игры студенты активно об-
суждали актуальные вопросы и пред-
ставили свои проекты по борьбе с 
коррупцией. Места распределились 
следующим образом:

1 место – «БСК» (капитан команды 
Радькова Дарья, гр. ТД-219)

2 место – «Президентки» (капитан 
команды Шарапова Юлия, гр. МУ-219)

3 место – «Золотой запас» (капитан 
команды Борейко Константин, гр. МУ-
417).

Все участники получили сладкие 
призы и уникальную возможность по-
сетить с экскурсией Омскую таможню.

Б.И. Огорелков, заместитель про-
ректора по учебной работе: «Сегодня 
все мы увидели, как кафедра 
«Государственное, муниципальное 
управление и таможенное дело» при-
меняет в своей работе инновационную 
форму организации учебного процес-
са, которая  несомненно должна при-
меняться и другими кафедрами».

Ксения Гирина

Команда-победитель «БСК»



11НАШ ВЫПУСКНИК

Владимир Владимирович 
Лемешко
3-х кратный чемпион мира по гиревому спорту
2-х кратный победитель кубка мира
Член книги высших мировых достижений “Книги рекордов 
Гиннеса“
Мастер спорта международного класса по гиревому спорту

Закончил механико-технологический факультет ОмПИ в 1980 году

Кто бы мог подумать двадцать лет 
назад, что выпускник нашего вуза 
Владимир Лемешко станет всемирно 
известным спортсменом? Он удивил 
не только своих однокурсников, препо-
давателей, но и всю страну, став трех-
кратным чемпионом мира, двукратным 
победителем Кубка мира по гиревому 
спорту.

Когда Владимир Владимирович 
учился в политехе, всерьез увлекал-
ся борьбой самбо. Особых успехов не 
добивался, но на всесоюзные турниры 
ездить приходилось. 

Когда он взял в руки гирю, казалось, 
что атлет не чувствует усталости, за-
ставляя удивляться собственным фи-
зическим возможностям. К примеру, 
на чемпионат мира под Киевом съеха-
лись силачи из стран бывшего СССР, 
Швеции, Голландии и даже Иордании. 
После объявления результатов сибир-

ского спортсмена, зал ахнул от востор-
га – 701 раз! Больше 22 тонн! А ведь на 
помосте Лемешко был самым легким 
– 73,5 килограмма. Впрочем были у 
Владимира Владимировича достиже-
ния и покруче. Однажды на Дне города 
он не ставил гирю на землю больше 
трех часов, таким образом, подняв ее 
2000 раз!

Кроме своего увлечения гиревым 
спортом он еще большой поклонник 
омского международного марафо-
на. Любимая его дистанция – на-
стоящая марафонская: 42 километра 
195 метров. Но бегает Владимир 
Владимирович не за результатами, а 
для удовольствия. До финиша добега-
ет всегда, как бы трудно не было. А к 
рекордам у него отношение философ-
ское: «Сила – понятие относительное. 
Сегодня сильнее ты, завтра – кто-то 
другой. И нужно быть готовым к прои-
грышам, иначе неудача, от которой ни-
кто не застрахован, может сломить…»

Но и без уверенности в победе, 
здорового азарта трудно стать пер-
вым. Это невозможно, если нет твор-
ческого подхода к делу: подготовка 
строится так, чтобы на соревнованиях 

достичь максимального результата. 
Непосредственно же перед соревно-
ваниями, по словам Лемешко, важен 
внутренний настрой, важно сказать 
себе: я выйду и сделаю это. С победой 
приходит чувство исполненного долга 
и оправданного доверия, хорошо вы-
полненной работы и веры в себя.

Тем не менее, спорт для Владимира 
Владимировича – не работа и не спо-
соб зарабатывать деньги, а хобби. 
Есть и еще одно увлечение, о кото-
ром     В.В. Лемешко может расска-
зывать часами, – горы. В походах (а 
ходил он и в сложные «категорийки») 
проявляются важные для Владимира 
Владимировича качества в людях: 
верность и надежность. И порядоч-
ность – как отражение внутренней 
культуры человека.

А по возвращении – с гор ли, с 
соревнований – дома Владимира 
Владимировича ждет семья: жена, 
дочка и сын, которые давно привык-
ли к тому, что их любимый муж и папа 
бегает длинные кроссы, поднимает тя-
желые гири, ходи в далекие походы… 
Привыкли к тому, что без этого он не 
может жить.

Выпускникам ОмГТУ! 
Уважаемые выпускники! Отдел международного сотрудничества принимает заявки на изготовление Приложения к ди-

плому европейского образца (Diploma Supplement). 
Предварительная заявка 
Выпускник подает в Международный отдел ОмГТУ  документы на изготовление диплома с января по июль. В этом 

случае документ будет готов к середине июля, т.е. ко времени выдачи основного диплома о высшем образовании. Таким 
образом, предварительная заявка позволит сэкономить время тем студентам, которым европейский диплом будет необ-
ходим сразу после окончания университета (выезд за рубеж с целью продолжения образования, трудоустройства и т.д.). 

Подача заявки после окончания университета 
Выпускник может заказать диплом в любое удобное для него время после окончания университета и получения основ-

ного диплома о высшем образовании. Diploma Supplement может быть изготовлен и для бывших студентов ОмГТУ любого 
года выпуска, при подаче необходимых для этого документов. 

Обращаем внимание студентов, что с 1 июня 2011 года стоимость изготовления диплома европейского образца увели-
чится в связи с измененим тарифов системы минимального размера оплаты труда. 

Консультации по Diploma Supplement по тел. 65-64-92 (Отдел международного сотрудничества ОмГТУ) 

В.Ю. Соломин



Газета зарегистрирована Упр-ем Федеральной службы по надзору за соблюдением законод-ва в сфере массовых коммуникаций 
и охраны культ. наследия по Сиб. федеральному округу. Свид-во о регистрации ПИ № ФС 12-1180 от 7.12.2006 г. 

Учредитель – ОмГТУ. Распространяется бесплатно. Тираж 500 экз. 
Редактор Ксения Гирина 

 Корреспонденты: В. Кузьмина, А. Баранов, А. Калашников, А. Ильясова, П. Загребельный, К. Концевич, А. Адамсон
Верстка: К. Гирина, дизайн обложки: А. Долгановская 

Мы будем рады видеть вас по адресу: г. Омск-50, пр. Мира, 11, ОмГТУ, 6-й корпус, ауд. 419! 
Будем счастливы слышать вас по тел. 65-32-57! Будем с удовольствием получать ваши письма по e-mail: pol@omgtu.ru!

ПОЗДРАВЛЯЕМ!!!
Ассоциация выпускников поздравляет с днем рождения своих участников:
1 мая - Зыкина Анна Владимировна, декан ФИТиКС, д.ф.м.н., профессор ОмГТУ
11 мая - Мамонов Александр Андреевич, ген. директор ОАО “СоюзСвязьПром“

Мы от всей души желаем вам здоровья, счастья и профессиональных успехов!

P.S.

Поздравляем победителей!

Фортуну Василия Сергеевича, студента гр. ВК-516 НХИ, занявшего III место во Всероссийской олимпиаде по инже-
нерной графике и графическим информационным технологиям 19 - 21 апреля 2011 года, проходившей в г. Новосибир-
ске в номинации «МОДЕЛИРОВАНИЕ СБОРОЧНЫХ ЕДИНИЦ»

Дьяконова Николая Валерьевича, студента гр. АК-318, ФТНГ, занявшего II место в XVII региональном конкурсе по 
начертательной геометрии, инженерной и компьютерной графике, проходившем в г. Новосибирске, в номинации «ИН-
ЖЕНЕРНАЯ ГРАФИКА»

12

23 апреля в 16.30 состоялся пер-
вый читательско-пассажирский флеш-
моб, посвященный Дню книги. 

Флэш-моб – это акция с участием 
большого числа людей, так называе-
мое «мгновенное столпотворение» 
или «мгновенная толпа» (от англ. 
flash ― миг и mob ― толпа). При чем 
же здесь пассажиры?

В том-то вся и «фишка». К 16.30 
в информационном зале омского 
железнодорожного вокзала стали 
появляться странные люди с книга-
ми в руках и повышенным внимани-
ем к табло с расписанием поездов. 
Постепенно эти люди начинают объе-
диняться, образуя небольшие группки 
и заговорщицки перемигиваясь. Они  
явно что-то замышляли, среди них 
было много студентов специальности 

«Издательское дело и редакти-
рование», были люди со «Связей 
с общественностью», препода-
ватели кафедры философии и 
социальных коммуникаций, на-
конец, просто посторонние граж-
дане, которых заинтересовала 
сия акция. Какая-то благая цель 
привела их сюда в этот пасмур-
ный день...

Наконец, поезд пришел. Все 
подозрительные лица вышли на пер-
рон встречать поезд. Тот не заставил 
себя ждать, и через несколько минут 
его проводники уже выпускали на све-
жий воздух пассажиров. А там их уже 
поджидали участники флеш-моба, ко-
торые тут же стали дарить им прине-
сенные из дома книги.

Приезжие были приятно удивлены. 
Можно себе представить! Думаешь, 
очередной скучный вокзал, серый 
день, выходишь покурить – и тут со-
вершенно бесплатно тебе отдают кни-
гу, поздравляют с праздником и жела-
ют всего наилучшего! А если учесть, 
что ты едешь уже не первый день, 
то возможности почитать радуешься 
вдвойне. Иллюстрированные, яркие 

издания скрасят долгую дорогу.
Люди брали книги, с интересом 

раскрывали их, улыбались, благода-
рили… Ведь сейчас так редко доста-
ется что-то бесплатно. Проводники 
тоже были одарены: книг хватило на 
всех.

Сама акция длилась около пяти 
минут. За это время ее участники 
успели сделать так, чтобы пассажиры 
увезли из Омска массу книг и прият-
ные воспоминания.

В общем, это было весьма мас-
штабно, никто такого еще не делал. А 
главное, это всем доставило удоволь-
ствие. Будем надеяться, что-нибудь 
подобное еще повториться!

А. Баранов, гр. ИД-219 

Досталось всем!


